
ASPECTOS GENERALES 

MAYO 2016 

DIRECCION 
FINANCIERA  



Concepto Parcial may-­‐16 Estructura	
  %

CAJA/	
  BANCOS 	
   43,46 2,44%
INVERSIONES	
  FINANCIERAS. 	
   19,62 1,10%
ACCIONES	
  EMPRESAS 	
   313,79 17,65%
INVERSIONES	
  CETES. 	
   48,78 2,74%
CREDITOS	
  AFILIADOS. 	
   827,69 46,56%
INMUEBLES 	
   75,17 4,23%
CUENTAS	
  POR	
  COBRAR 	
   397,18 22,34%
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ESTADO. 187,96 	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  MINISTERIO	
  DE	
  DEFENSA 209,22 	
  
OTROS	
  ACTIVOS 	
   51,83 2,92%
	
  	
  	
  TOTAL	
  ACTIVOS 	
  	
  	
   1.777,52 100%

AHORRO	
  FONIFA 	
   208,18 63%
CUENTAS	
  POR	
  PAGAR	
  PRESTACIONES	
   120,72 37%
	
  	
  	
  TOTAL	
  PASIVOS 	
  	
  	
   328,89 100%
PATRIMONIO 	
   1.448,63
TOTAL	
  PASIVO	
  PATRIMONIO 	
  	
  	
   1.777,52

ESTADO	
  DE	
  SITUACIÓN	
  FINANCIERA	
  CONSOLIDADA
(En	
  millones	
  de	
  dólares	
  Mayo	
  2016)

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ACTIVOS

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  PASIVOS



Concepto may-­‐16 Estructura	
  %

Retiro	
  Inval.Muerte 218,66 77%
Seguro	
  de	
  Cesantia 47,32 17%
Enfermedad	
  y	
  Maternidad 11,41 4%
Otros	
  Seguros	
  y	
  Fondos 3,16 1%
Otros	
  Gastos	
  Administrativos 1,67 1%
Gastos	
  Personal	
  ISSFA 2,13 1%
Bienes	
  y	
  Servicio	
  de	
  consumo 0,20 0%
	
  	
  	
  TOTAL	
  EGRESOS 284,54 100%

Aporte	
  a	
  la	
  Seg	
  social 141,61 45%
Contribución	
  Estado 137,86 44%
Renta	
  Inversiones 33,83 11%
Otros	
  Ingresos 1,61 1%
	
  	
  	
  TOTAL	
  INGRESOS 314,91 100%
SUPERAVIT/DEFICIT 30,37

ESTADO	
  DE	
  RESULTADOS
	
  FONDOS	
  Y	
  	
  ADMINISTRADORA	
  DE	
  FONDOS	
  

(En	
  millones	
  de	
  dólares	
  a	
  Mayo	
  2016)

EGRESOS

INGRESOS



El patrimonio refleja un incremento del 2.79% entre el mes de 
Diciembre 2015 y Mayo 2016. 

135 159 187 245 276 315 374
475

557 619

913 978
1.079

1.239
1.3381.409

1.449

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600
20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

m
ay
-1
6

EVOLUCIÓN PATRIMONIO DE SEGUROS, FONDOS Y 
ADMINISTRADORA DE FONDOS A MAYO  2016 



ESTRUCTURA DEL PATRIMONIO 
(MAYO  2015 ) 
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